
L’anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di agosto alle ore 10:45 nella Residenza Municipale.

Regolarmente convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli
argomenti iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori:

Piero De Nardis VICE SINDACO Presente

MARCO FRABOTTA ASSESSORE Presente

STEFANIA FURTIVO ASSESSORE Presente

Presenti - Assenti

OGGETTO:

MARIA TERESA CIMINI ASSESSORE
ESTERNO

Assente

Approvazione bilancio di previsione 2020/2022

TOTALI Presenti
   4

Assenti
   1

Tommaso Ciccone

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Adriana Ferrante incaricata/o della redazione del verbale.

Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il SINDACO il sig. Tommaso Ciccone assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

SINDACO Presente

      COMUNE DI POFI
              Provincia di Frosinone

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

VERBALE N.  58  DEL  06-08-2020

 

Reg. Pubbl. 333

Del. 21-09-2020



LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere deliberato il bilancio di
previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero dell’interno;

CONSIDERATO che:

l’articolo 151 del Tuel prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario,
riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale;
l’art. 174 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo schema del bilancio di previsione finanziario
e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo
consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno;

PRESO ATTO che con decreto ministeriale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 - 2022 è
stato prorogato al;

RILEVATO che secondo l’articolo 1, comma 3, del decreto 11 novembre 2011 del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti, il programma triennale e l’elenco annuale sono deliberati unitamente al bilancio di previsione, di cui
costituiscono parte integrante (ai sensi del comma 9, art. 128, del d.lgs. 163/2006);

DATO ATTO CHE

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 17  del 18.02.2020 si è  proceduto alla ricognizione del personale e
alla verifica di eventuali eccedenze o esuberi ai sensi ex art.16 – Legge 12.11.11 n. 183;
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 54  del  06.08.2020 è stato approvato il programma triennale delle
assunzioni;
- Con   deliberazione della  Giunta Comunale n. 77 del 28.11.2019 è stato adottato:il programma triennale dei
lavori pubblici per il triennio         ed elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2020”;
- Con delibera della Giunta Comunale n. 53 del 06.08.2020  è stato approvato il programma di razionalizzazione
delle spese
- Con delibera della Giunta Comunale n.56 del 06.08.2020 sono stati individuati i servizi a domanda individuale
con determinazione di tariffe,contribuzioni ed entrate finalizzate;

RILEVATO altresì che i predetti programmi sono allegati al  DUP,

DATO ATTO ALTRESI’

-che deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 06.08.2020  si è provveduto alla “determinazione e
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione norme del C.d.S. – anno 2020”;

-che non si prevedono alienazioni di immobili e che con le somme previste in bilancio si riesce a preservare lo
stato degli immobili;

DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’ente che trova espressione nei dati di bilancio di previsione si articola
nei seguenti punti:

-mantenimento della IUC ai sensi della legge 147/2013 dalla quale emerge la previsione della copertura integrale
dei costi del servizio di igiene urbana attraverso il gettito derivante dalla TARI,

-conferma per l’anno 2020 delle aliquote IMU - TASI;

-conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF;

VISTI gli schemi:
del bilancio di previsione 2020/2022 secondo i criteri e gli schemi di cui al d.lgs. 118/2011 che assumono
carattere autorizzatorio;
del DUP;

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di previsione
2019/2021 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato all’approvazione del Consiglio comunale;

RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del d.lgs. 267/2000) ed il
d.lgs.118/2011;

VISTI:

Deliberazione di Giunta Comunale n° 58 del 06-08-2020 - pag. 2 - COMUNE DI POFI



il parere favorevole reso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del
d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7
dicembre 2012, n. 213;

il parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente
atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49.1
del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7
dicembre 2012, n. 213;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal d.lgs. 118/2011:

lo schema di bilancio di previsione 2019/2021 nelle risultanze di cui all’allegato Quadro Generale Riassuntivo;

di approvare i seguenti documenti allegati alla presente deliberazione:

gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2018/2020 previsti dall’allegato 9 del d.lgs.
118/2011 e di seguito elencati:

bilancio di previsione entrata;

bilancio di previsione spese;

riepilogo generale entrate per titoli;

riepilogo generale spese per titoli;

riepilogo generale delle spese per missioni;

riepilogo spese per missioni programmi e macroaggregati;

quadro generale riassuntivo;

bilancio di previsione – equilibri di bilancio;

Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità –
Esercizio finanziario 2020/2021/2022;

Limite indebitamento enti locali;

nota integrativa;

indirizzi internet SAF;

Piano indicatori di bilancio

Allegato1 art.8, c.1 dl 24.04.2014 n.66.

di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 disponendo la
pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”

di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, dovrà
procedersi alla pubblicazione sul sito internet del comune di Pofi nell’apposita sezione denominata
“Amministrazione trasparente”;

di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del T.U. d.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione di Giunta Comunale n° 58 del 06-08-2020 - pag. 3 - COMUNE DI POFI



Pareri Proposta Giunta Comunale n° 54 del 06-08-2020

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2020/2022

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarita' tecnica esprime parere ai sensi dell’art. 49 D.Lgvo
18.08.2000, n. 267: Favorevole

Data  06-08-2020
Il Responsabile

f.to Ferrante Adriana
_______________________

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

 Per quanto concerne la REGOLARITA CONTABILE esprime parere ai sensi dell’art. 49
D.Lgvo   18.08.2000, n. 267: Favorevole

Data  06-08-2020
Il Responsabile

f.to Ferrante Adriana
_______________________

Deliberazione di Giunta Comunale n° 58 del 06-08-2020 - pag. 4 - COMUNE DI POFI



Il presente atto viene così sottoscritto

II  PRESIDENTE

Tommaso Ciccone

IL SEGRETARIO COMUNALE

Adriana Ferrante

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune oggi  ______21-09-2020______  e per 15 gg.

consecutivi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai

Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio.

Pofi.  21-09-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE

Adriana Ferrante

__________________________

o  r  i  g  i  n  a  l  e

Deliberazione di Giunta Comunale n° 58 del 06-08-2020 - pag. 5 - COMUNE DI POFI


